Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело № А15-6812/2022

11 мая 2023 года

г. Махачкала

          

            Резолютивная часть решения объявлена    02 мая 2023 года

            Решение в полном объеме изготовлено      11 мая 2023 года

 

 Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Оруджева Х.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению  

ФИО2

к СПК "Шовкринский" (ИНН 

<

***>)

и Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г.Махачкалы (ИНН 

<

***>)

о признании недействительным решение общего собрания СПК "Шовкринский", оформленное протоколом №2 от 07.06.2022,

о признании незаконным решение ИФНС по Ленинскому району г.Махачкалы от 23.08.2022 №8435А ГРН 2220500334680 по внесению записи в ЕГРЮЛ сведений о ФИО3 как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени  СПК "Шовкринский",

об обязании восстановить нарушенное право путем восстановления в ЕГРЮЛ регистрационной записи от 17.10.2017 ГРН 2170521042943,

при участии в судебном заседании 25.04.2023:

от истца – не явился, извещен, 

от ответчика (СПК "Шовкринский") – председатель ФИО3 (паспорт), ФИО4 (доверенность от 07.12.2022), 

от третьего лица – ФИО3 (паспорт),

от  третьего лица (МРИ ФНС России №9 по РД)  -  ФИО5 (отказано в признании полномочий), 

            при участии в судебном заседании 02.05.2023:

от истца – не явился, извещен, 

от ответчика (СПК "Шовкринский") – председатель ФИО3 (паспорт), ФИО4 (доверенность от 07.12.2022), 

от третьего лица – ФИО3 (паспорт),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее – истец) обратился в Арбитражный суд Республики Дагестан с исковым заявлением к СПК "Шовкринский" (далее – ответчик, кооператив)  о признании недействительным решение общего собрания СПК "Шовкринский", оформленное протоколом №2 от 07.06.2022, о признании незаконным решение ИФНС по Ленинскому району г.Махачкалы от 23.08.2022 №8435А ГРН 2220500334680 по внесению записи в ЕГРЮЛ сведений о ФИО3 как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени  СПК "Шовкринский", об обязании восстановить нарушенное право путем восстановления в ЕГРЮЛ регистрационной записи от 17.10.2017 ГРН 2170521042943.

 К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены МРИ ФНС России №9 по РД и ФИО3

 В обоснование исковых требований истец указал, что председателем СПК «Шовкринский» Лакского района РД до 23.08.2022  являлся ФИО2, что подтверждается листом записи из ЕГРЮЛ от 03.11.2022. ФИО6 Ситикович на основании ничтожного (недействительного) протокола №2 от 07.06.2022 решением ИФНС по Ленинскому району г. Махачкалы от 23.08.2022 за №8435А зарегистрировался председателем кооператива, что подтверждается регистрационной записью от 23.08.2022 ГРН 2220500334680. Ни один из уполномоченных законом органов СПК «Шовкринский» (правление, наблюдательный совет) решение о созыве внеочередного общего собрания 07.06.2022 не принимало, инициативная группа членов кооператива в правление с требованием о созыве собрания не обращалось. Информацию о наличии ничтожного протокола истцу стало известно в момент проведения общего собрания 28.06.2022, а использование указанного протокола №2, после получение отказа в регистрации 26.08.2022 от налоговой инспекции, куда он обращался 16.08.2022 за регистрацией заявления по форме №Р13014 ВХ8572Аг. Фактически 07.06.2022 на производственном участке «Труженик» проводился выездной обход состояния кошар и их готовность на прием МРС для содержания в зимний период, который впоследствии ФИО3 в соавторстве с ФИО7 и ФИО8 был оформлен как протокол общего собрания. ФИО3 не являлся членом СПК «Шовкринский» в момент проведения спорного собрания, поскольку не вступал в кооператив в установленном законом порядке. Ничтожность решения общего собрания от 07.06.2022, оформленного протоколом №2 подтверждается отсутствием решения уполномоченных органов о созыве собрания 07.06.2022 на производственном участке "Труженик"; отсутствием уведомления членов кооператива о предстоящем собрании с повесткой дня за 30 дней до созыва; отсутствием  протокола счетной комиссии с результатами итогов голосования; отсутствием бюллетеней голосовавших членов кооператива.

          В судебном заседании представители ответчика просили отказать в удовлетворении исковых требований и применить срок исковой давности. 

         В обоснование возражений на исковые требования ответчик указал, что в 2021 году срок полномочий ФИО2 как председателя СПК истек согласно п.2 ст.26 ФЗ-193 «О сельхозкооперации» и п.18.1. устава кооператива. Оспариваемое собрание проведено при наличии необходимого кворума, так как на общем собрании присутствовали 11 человек из 13 членов СПК. Все члены СПК были надлежащим образом уведомлены о предстоящем собрании 05.05.2022, в том числе и ФИО2 Согласно протоколу №1 от 25.03.2022 ФИО3 был принят в члены правления СПК "Шовкринский". Довод истца о том, что он узнал о протоколе и проведении общего собрания 28.06.2022 является несостоятельным и необоснованным, поскольку ФИО2 лично подписал уведомление о том, что 07.06.2022 состоится общее собрание членов СПК. Довод истца о том, что правление СПК «Шовкринский» не принимал решение о созыве общего собрания 07.06.2022 необоснованно и не соответствует действительности. Согласно протоколу №2 правления СПК «Шовкринский» от 04.05.2022 было проведено заседание правления о созыве общего собрания членов СПК «Шовкринский», согласно ст.22 ФЗ №193 «О сельхозкооперации». ФИО2 еще 05.05.2022 знал, что 07.06.2022 будет проводиться общее собрание членов СПК «Шовкринский», в чем собственноручно расписался. Поскольку, истец обратился в суд с рассматриваемым исковым заявлением 21.11.2022, следует признать, что истцом пропущен срок исковой давности по оспариванию решения общего собрания СПК «Шовкринский» от 07.06.2022.  

          В отзыве на исковое заявление МРИ ФНС России №9 по РД указала, что согласно записи Выписки из ЕГРЮЛ СПК "Шовкринский" ИНН 

<

***> создан путем реорганизации   Колхоза "ЭФЕНДИ КАПИЕВА" Лакского района Республики Дагестан в форме преобразования дата регистрации 23.09.2002, наименование органа, зарегистрировавшего юридическое лицо Межрайонная инспекция МНС России №10 по Республике Дагестан в Лакском районе за ГРН 

<

***> дата внесения записи в ЕГРЮЛ 23.09.2002. Межрайонная инспекция МНС России №10 по Республике Дагестан в Лакском районе прекратила деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Дагестан за ГРН 2040501231054 дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения 30.06.2004. Инспекция сообщает, о невозможности представления регистрационного дела СПК "Шовкринский" в связи с тем, что оно зарегистрировано Межрайонной инспекцией МНС России №10 по Республике Дагестан в Лакском районе за ГРН 

<

***> дата внесения записи в ЕГРЮЛ 23.09.2002г., и при реорганизации в форме присоединения данной инспекции регистрационное дело в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №9 по Республике Дагестан не передано, данное регистрационное дело в инспекции отсутствует.

           В отзыве на исковое заявление ИФНС по Ленинскому району г.Махачкалы указала, что 16.08.2022 (вход. №8435А) ФИО3 в инспекцию представлено заявление по форме Р13014, о внесении изменений в сведения об адресе СПК "Шовкринский", прекращении обязательственных прав в отношении юридического лица ФИО9, о возникновении у ФИО3 обязательственных прав в отношении юридического лица, а также о прекращении полномочий лица, имеющего право действовать от имени СПК "Шовкринский" без доверенности ФИО2 и о возложении соответствующих полномочий на ФИО3 К заявлению по форме Р13014 приложен протокол №02 от 07.06.2022 общего собрания членов СПК "Шовкринский", а также справка муниципального образования «Сельсовет Шовкринский» о том, что юридическое лицо СПК "Шовкринский" находится по адресу: с.Шовкра Лакского района, ул.Шовкринская, д.36. В связи с представлением заявителем необходимого комплекта документов и при отсутствии оснований для отказа, инспекцией 23.08.2022 принято решение о государственной регистрации и внесена запись в ЕГРЮЛ за ГРН 2220500334680. На основании изложенного, инспекция просит в иске отказать полностью.

В судебном заседании представители СПК "Шовкринский" устно ходатайствовали о вызове в судебное заседание и допросе в качестве свидетеля ФИО7.

Рассмотрев в порядке статьи 159 АПК РФ вышеуказанное ходатайство, суд не находит оснований для его удовлетворения ввиду следующего.

Согласно части 1 статьи 56 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации свидетелем является лицо, располагающее сведениями о фактических обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения дела.

Согласно статье 88 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству лица, участвующего в деле, арбитражный суд вызывает свидетеля для участия в арбитражном процессе.

Лицо, ходатайствующее о вызове свидетеля, обязано указать, какие обстоятельства, имеющие значение для дела, может подтвердить свидетель, и сообщить суду его фамилию, имя, отчество и место жительства.

Вызов свидетеля является правом арбитражного суда, которое он может реализовать в случае, если с учетом всех обстоятельств дела придет к выводу о необходимости осуществления данных процессуальных действий для правильного разрешения спора.

Между тем, в соответствии со статьей 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами.

          Обстоятельства, о том, что ФИО2 был извещен о времени и месте проведения собрания не подлежат доказыванию либо опровержению путем свидетельских показаний.

          Выслушав представителей ответчика, рассмотрев материалы дела и оценив, руководствуясь статьей 71 АПК РФ, относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд установил следующее.

 Как следует из материалов дела, СПК "Шовкринский" зарегистрирован в качестве юридического лица 23.09.2002 с присвоением ОГРН 

<

***>.

 Согласно пункту 1.1 устава кооператива, утвержденного 20.09.2002, кооператив создан в соответствии с законодательством Российской Федерации и действует на основании настоящего устава и действующего законодательства Российской Федерации. 

В состав кооператива входят члены и ассоциированные члены. Членами являются работники кооператива. Ассоциированными членами кооператива могут быть физические  и юридические лица, внесшие первый взнос в паевой фонд кооператива. Члены и ассоциированные члены перечислены в приложениях 1 и 2 (пункт 8.1. устава). 

После регистрации кооператива любой гражданин, достигший 16 лет и отвечающий установленным в п.11.1. устава требованиям, может быть принят в члены кооператива. 

Согласно п.11.4. устава заявление о вступлении в кооператив подается правлению, решение которого о принятии в члены кооператива утверждается наблюдательным советом, а затем общим собранием. 

Согласно пункту 15.1. устава высшим органом управления кооперативом является общее собрание членов кооператива. Кворум на общем собрании составляет не менее 25% от общего числа членов кооператива, имеющих право голоса. 

В соответствии с пунктом 15.7. устава общее собрание проводится не реже одного раза в год для рассмотрения и утверждения годового отчета и баланса, счетов прибылей и убытков, избрания членов наблюдательного совета, правления и утверждения кандидатуры председателя. Внеочередные общие собрания созываются по инициативе правления, по требованию членов, обладающих в сумме не менее чем 10% голосов или наблюдательного совета (в случае, если временно приостановлены полномочия правления). Уведомление в письменной форме о созыве общего собрания с указанием повестки дня, места и времени проведения собрания направляется не позднее чем за 7 дней и не ранее чем за 30 дней до даты проведения общего собрания органом, осуществляющим созыв собрания. Уведомление о созыве общего собрания вручается члену кооператива и ассоциированному члену, имеющим право голоса, под расписку или направляется ему почтой. Отказ в письменной форме от получения уведомления означает, что данный член кооператива или ассоциированный член уведомлен о созыве общего собрания. 

Место проведения общего собрания определяет правление (п.15.9). Ежегодное общее собрание проводится не позднее чем через 3 месяца после окончания финансового года (п.15.10). 

Решения общего собрания принимаются простым большинством голосов участников, имеющих право голоса на общем собрании (п.15.12).

Правление состоит из 5 членов кооператива, которые избираются на срок 5 лет с правом переизбрания (п.17.4). 

Председатель кооператива избирается на общем собрании из числа членов кооператива на 5 лет с правом переизбрания неограниченное число раз и может быть снят с должности по решению общего собрания.   

 16.02.2022 ФИО3 обратился с заявлением в СПК "Шовкринский" с просьбой принять его в члены кооператива. 

 Согласно квитанции от 15.03.2022 ФИО3 внес вступительный внос в кооператив в сумме 10000 руб. 

           15.03.2022 состоялось заседание правления СПК "Шовкринский", при участии членов правления ФИО7 и ФИО2, на котором принято решение об удовлетворении заявлений ФИО3, ФИО10 и ФИО8 о вступлении в СПК и проведении общего собрания 25.03.2022 для утверждения решения заседания правления о принятии в члены СПК указанных лиц. Проведенное заседание правления было оформлено протоколом от 15.03.2022. 

 Решением общего собрания СПК "Шовкринский" от 25.03.2022 в присутствии всех членов кооператива утверждено решение правления от 15.03.2022 о приеме в члены СПК "Шовкринский" ФИО3, ФИО10 и ФИО8, а также принято решение о приеме в члены правления ФИО3         

         04.05.2022 состоялось заседание правления СПК "Шовкринский", при участии членов правления ФИО7 и ФИО3, на котором утверждена повестка дня созываемого собрания и принято решение провести общее собрание членов СПК на кутане "Труженик" 07.06.2022 в 13 час. 00 мин., уведомить членов СПК. Проведенное заседание правления было оформлено протоколом от 04.05.2022 за №2. 

Уведомлениями от 05.05.2022 все члены кооператива извещены о том, что 07.06.2022 состоится общее собрание членов СПК "Шовкринский" со следующей повесткой дня: 1) Отчет председателя СПК "Шовкринский" ФИО2; 2)   Выборы председателя СПК "Шовкринский"; 3) Разные вопросы. Уведомление от 05.05.2022 также вручено ФИО2, о чем он лично расписался. 

           Дагестанским ревизионным союзом сельскохозяйственных кооперативов "Южный" составлены ревизионные заключения от 23.12.2021 №12/13 о финансово-хозяйственной деятельности СПК "Шовкринский" за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 и от 02.08.2022 о финансово-хозяйственной деятельности СПК "Шовкринский" за период с 01.01.2021 по 31.12.2022, согласно которым отчетность СПК отражается не полностью достоверно в существенных отношениях финансовое положение на 01.01.2022 и результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 включительно. 

07.06.2022 под председательством ФИО7, при секретаре собрания ФИО8 и при участии 11 членов кооператива, состоялось общее собрание членов СПК "Шовкринский" со следующей  повесткой дня:

1.   Отчет председателя СПК "Шовкринский" ФИО2

2.   Выборы председателя СПК "Шовкринский". 

3. Разное. 

Протокол составлен 07.06.2022 за номером №2.

Согласно данным  протокола №2 от 07.06.2022  собранием  принято решение избрать председателем СПК "Шовкринский" ФИО3 

На основании поступившего от ФИО3 заявления от 16.08.2022 по форме Р13014 инспекцией ФНС по Ленинскому району г.Махачкалы вынесено решение о государственной регистрации №8435А, на основании которого в ЕГРЮЛ 23.08.2022 внесена запись за ГРН 2220500334680. 

Истец обратился в суд, полагая, что решение общего собрания членов СПК,  оформленное протоколом от 07.06.2022 принято с нарушением требований Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" (далее - Закон о кооперации) и принятым решением нарушены его права и законные интересы.

В силу части 1 статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов. 

Защита  гражданских   прав  осуществляется нормами  закрепленными  в  статье  12  Гражданского  кодекса  Российской Федерации  (далее - ГК РФ). 

Необходимым условием применения того или иного способа защиты гражданских прав является обеспечение и  восстановление нарушенного права (пункт 1 статьи 1 ГК  РФ).

Порядок рассмотрения арбитражным судом дел по корпоративным спорам регулируется главой 28.1 АПК РФ. 

          В соответствии со статьей 225.1 АПК РФ  арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся коммерческой организацией, а также некоммерческой организацией, объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей (далее - корпоративные споры), в том числе: споры, связанные с принадлежностью акций, долей в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ и товариществ, паев членов кооперативов, установлением их обременений и реализацией вытекающих из них прав (кроме споров, указанных в иных пунктах настоящей части); споры, связанные с назначением или избранием, прекращением, приостановлением полномочий и ответственностью лиц, входящих или входивших в состав органов управления и органов контроля юридического лица; споры о созыве общего собрания участников юридического лица; споры об обжаловании решений органов управления юридического лица (далее - корпоративные споры). 

Дела по корпоративным спорам рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными настоящей главой (статья 225.2 АПК РФ). 

При оспаривании решения общего собрания истец (заявитель) должен доказать, что данным решением нарушены его права и интересы как члена кооператива, и иск направлен на восстановление нарушенных прав. 

Согласно пунктам 3 и 4 статьи 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения. 

Деятельность сельскохозяйственных производственных кооперативов регулируется ГК РФ и Федеральным законом "О сельскохозяйственной кооперации" № 193-ФЗ от 08.12.1995 (далее  - Закон о  кооперации). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" (далее - Закон "О сельскохозяйственной кооперации") производственным кооперативом признается сельскохозяйственный кооператив, созданный гражданами для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности, основанной на личном трудовом участии членов кооператива. 

Согласно статье 19 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" о сельскохозяйственной кооперации управление кооперативом осуществляют общее собрание членов кооператива (собрание уполномоченных), правление кооператива и (или) председатель кооператива, наблюдательный совет кооператива.

Полномочия, структура органов управления кооперативом, порядок избрания и отзыва членов правления и (или) председателя кооператива и членов наблюдательного совета кооператива, а также порядок созыва и проведения общего собрания членов кооператива либо собрания уполномоченных устанавливаются в соответствии с настоящим Федеральным законом, уставом кооператива.

Согласно статье 20 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" общее собрание членов кооператива является высшим органом управления кооперативом и полномочно решать любые вопросы, касающиеся деятельности кооператива, в том числе отменять или подтверждать решения правления и (или) председателя кооператива и наблюдательного совета кооператива.

К исключительной компетенции общего собрания членов кооператива относятся рассмотрение и принятие решений по следующим вопросам: утверждение устава кооператива, внесение изменений и дополнений к нему; выборы председателя, членов правления кооператива и членов наблюдательного совета кооператива, заслушивание отчетов об их деятельности и прекращение их полномочий.

Созыв общего собрания членов кооператива согласно пункту 3 статьи 21 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" производится правлением кооператива по собственной инициативе или по требованию наблюдательного совета кооператива, ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов, членом которого является кооператив, одной десятой от числа членов кооператива или одной третьей от числа ассоциированных членов кооператива.

В соответствии с Законом "О сельскохозяйственной кооперации" (статья 21) общее собрание членов кооператива должно быть созвано в случае, если одна десятая членов кооператива, имеющих право голоса, в подписанном ими заявлении (с указанием цели и оснований) потребует его созыва.

Положения статьи 21 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" предусматривают, что орган управления кооперативом либо имеющая на то право группа членов кооператива или ассоциированных членов кооператива, потребовавшие созыва внеочередного общего собрания членов кооператива, обязаны представить в правление кооператива в письменной форме предлагаемую повестку дня указанного общего собрания и обоснование необходимости его проведения.

Правление кооператива или в случае приостановления его полномочий наблюдательный совет кооператива в течение семи дней с даты получения требования о проведении внеочередного общего собрания членов кооператива обязаны принять решение о проведении указанного собрания либо об отказе в его проведении.

Если в течение семи дней со дня получения правлением кооператива требования о проведении внеочередного общего собрания членов кооператива правлением кооператива не будет принято решение о проведении указанного собрания или будет принято решение об отказе в его проведении, либо решение о проведении указанного собрания в установленный срок не будет выполнено, внеочередное общее собрание членов кооператива может быть созвано наблюдательным советом кооператива, ревизионным союзом кооперативов, членом которого является кооператив, членами кооператива или ассоциированными членами кооператива, имеющими право на созыв внеочередного общего собрания членов кооператива.

Согласно п. 6 статьи 26 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" заседания правления кооператива проводятся председателем кооператива, который подписывает от имени правления кооператива принятые решения и протоколы правления кооператива, если уставом кооператива или положением о правлении кооператива не предусмотрено подписание этих документов и иными членами правления кооператива.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" решение общего собрания членов кооператива, принятое с нарушением требований указанного Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена кооператива, может быть признано судом недействительным по заявлению члена кооператива или ассоциированного члена кооператива, не принимавшего участия в голосовании или голосовавшего против обжалуемого решения.

По смыслу данной нормы права, защита, обеспечиваемая возможностью оспаривания решений общего собрания членов кооператива, предоставляется лицам, являющимся его членами, поскольку принимаемые данным органом управления решения способны повлиять на права и обязанности этих лиц.

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 30.1 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" решение наблюдательного совета кооператива или правления кооператива, принятое с нарушением указанного Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена кооператива или ассоциированного члена кооператива, может быть признано судом недействительным по заявлению члена кооператива или ассоциированного члена кооператива.

Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение органа управления кооперативом, если допущенные нарушения не являются существенными и такое решение не повлекло за собой причинение убытков кооперативу или члену кооператива, ассоциированному члену кооператива, обратившимся с иском о признании решения органа управления кооперативом недействительным, либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них. Заявление члена кооператива или ассоциированного члена кооператива о признании решения общего собрания членов кооператива и (или) решений иных органов управления кооперативом недействительными может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда член кооператива или ассоциированный член кооператива узнал или должен был узнать о принятом решении, но в любом случае не позднее чем в течение шести месяцев со дня принятия такого решения.

Предусмотренный настоящим пунктом срок обжалования решений общего собрания членов кооператива и (или) решений иных органов управления кооперативом в случае его пропуска восстановлению не подлежит, за исключением случая, если член кооператива или ассоциированный член кооператива не подавал указанное заявление под влиянием насилия или угрозы (часть 5 статьи 30.1 Закона "О сельскохозяйственной кооперации").

Срок, указанный в законе для обжалования решений общего собрания членов кооператива, является пресекательным и восстановлению не подлежит.

           Из материалов дела следует, что 04.05.2022 состоялось заседание правления СПК "Шовкринский", при участии членов правления ФИО7 и ФИО3, на котором утверждена повестка дня созываемого собрания и принято решение провести общее собрание членов СПК на кутане "Труженик" 07.06.2022 в 13 час. 00 мин., уведомить членов СПК. Проведенное заседание правления было оформлено протоколом от 04.05.2022 за №2. Уведомлениями от 05.05.2022 все члены кооператива извещены о том, что 07.06.2022 состоится общее собрание членов СПК "Шовкринский" со следующей повесткой дня: 1) Отчет председателя СПК "Шовкринский" ФИО2; 2)   Выборы председателя СПК "Шовкринский"; 3) Разные вопросы. Уведомление от 05.05.2022 также вручено ФИО2, о чем он лично расписался. 

           Таким образом, судом установлено, что созыв общего собрания членов кооператива 07.06.2022 произведен с соблюдением порядка, установленного  пунктом 3 статьи 21 Закона "О сельскохозяйственной кооперации" и все  члены СПК  под роспись были уведомлены о предстоящем 07.06.2022 общем собрании членов кооператива.   

         Довод истца о том, что ФИО3 не является членом кооператива подлежит отклонению на основании следующего. Так, 16.02.2022 ФИО3 обратился с заявлением в СПК "Шовкринский" с просьбой принять его в члены кооператива. Согласно квитанции от 15.03.2022 ФИО3 внес вступительный внос в кооператив в сумме 10000 руб. 15.03.2022 состоялось заседание правления СПК "Шовкринский", при участии членов правления ФИО7 и ФИО2, на котором принято решение об удовлетворении заявлений ФИО3, ФИО10 и ФИО8 о вступлении в СПК и проведении общего собрания 25.03.2022 для утверждения решения заседания правления о принятии в члены СПК указанных лиц. Проведенное заседание правления было оформлено протоколом от 15.03.2022. Решением общего собрания СПК "Шовкринский" от 25.03.2022 в присутствии всех членов кооператива утверждено решение правления от 15.03.2022 о приеме в члены СПК "Шовкринский" ФИО3, ФИО10 и ФИО8 

При таких обстоятельствах, учитывая, что материалами дела подтверждается проведение собрания членов кооператива 07.06.2022 по инициативе правления, все члены кооператива были уведомлены о предстоящем собрании,  ФИО3 является членом кооператива и собрание 07.06.2022 проведено при наличии необходимого кворума, суд считает необоснованными и не подлежащими удовлетворению исковые требования о признании недействительным решения общего собрания СПК "Шовкринский", оформленного протоколом №2 от 07.06.2022. 

Ответчиком заявлено о пропуске истцом срока обращения в суд.   

В силу пункта 1 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (пункт 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности"). 

 Из материалов дела следует, что с исковым заявлением ФИО2 обратился в суд 21.11.2022. 

         Суд считает, что истец пропустил срок обжалования решения общего собрания СПК "Вихлинский" от 07.06.2022, поскольку узнал или должен был узнать 07.06.2022 о принятом решении, так как он был уведомлен о предстоящем собрании членов СПК и повестки дня, что подтверждается уведомлением от 05.05.2022. 

На основании вышеизложенного, исходя из того, что исковое заявление предъявлено истцом 21.11.2022, а срок исковой давности начал течь с 07.06.2022, суд приходит к выводу о пропуске трехмесячного срока подачи заявления о признании решения общего собрания членов кооператива недействительным, установленного пунктом 3 статьи 30.1 Закона "О сельскохозяйственной кооперации".

          Принимая во внимание изложенное, в удовлетворении исковых требований о признании недействительным решения общего собрания СПК "Шовкринский", оформленного протоколом №2 от 07.06.2022, следует отказать. 

          Отказ в удовлетворении основного требования влечет за собой отказ в удовлетворении производных от него требований о признании незаконным решения ИФНС по Ленинскому району г.Махачкалы от 23.08.2022 №8435А ГРН 2220500334680 по внесению записи в ЕГРЮЛ сведений о ФИО3 как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени  СПК "Шовкринский", об обязании восстановить нарушенное право путем восстановления в ЕГРЮЛ регистрационной записи от 17.10.2017 ГРН 2170521042943. 

 В соответствии со статьями 112 и 170 АПК РФ в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, разрешаются вопросы распределения между сторонами судебных расходов.

 В связи с отказом в удовлетворении исковых требований расходы по уплате государственной пошлины на основании ст. 110 АПК РФ относятся на истца.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 156, 167-170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении искового заявления откащать.           

  Решение суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. 

  Решение суда может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Ессентуки Ставропольского края) в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Республики Дагестан.

Судья                                                                                                          Х.В. Оруджев